

Số: /KH – UBND

Tùng Bá, ngày tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình tuyến đường “sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn” năm 2025

Thực hiện kế hoạch số 34/KH – VPĐP ngày 21/5/2025 của Văn phòng điều phối NTM tỉnh Hà Giang về triển khai thực hiện mô hình thôn “sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn năm 2025;

UBND xã Tùng Bá xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình tuyến đường “sáng – xanh – sạch – đẹp và an toàn” năm 2025 tại thôn Nà Giáo, Phúc Hạ; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm cải thiện cảnh quan môi trường các tuyến đường trên địa bàn xã nói chung, thôn Nà Giáo, thôn Phúc Hạ nói riêng tạo không gian sống “sáng, xanh, sạch, đẹp” bằng những việc làm cụ thể như: làm sạch các tuyến đường trong khu dân cư, trồng cây xanh, và cải thiện các công trình công cộng; nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm chung của cộng đồng, xã hội, gia đình, cá nhân trong việc bảo vệ môi trường. Phát huy mô hình thôn “sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn” trong xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

- Xây dựng mô hình phải được thực hiện theo kế hoạch, quy trình, thời gian, nội dung cụ thể. Chi bộ, Ban QL thôn phải xác định việc xây dựng mô hình tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp, An toàn” là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2025; để từ đó chủ động chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt tiêu chí của mô hình; tăng cường công tác thông tin truyền thông với nhiều hình thức để truyền tải thông điệp về việc bảo vệ môi trường và xây dựng thôn sáng - xanh - sạch - đẹp. Đảm bảo môi trường sống ngày càng trong lành, môi trường sạch sẽ, không phát sinh tình trạng vứt rác thải, xả chất thải bừa bãi ra môi trường, ảnh hưởng sức khỏe cộng đồng.

- Về công tác quản lý: Sau nghiệm thu, bàn giao; Ban QL thôn phải xây dựng các quy định và cơ chế quản lý để đảm bảo việc duy trì môi trường xanh, sạch, đẹp một cách bền vững; thu hút đầu tư và phát triển kinh tế nhất là các hoạt động kinh tế dựa vào du lịch cộng đồng, nông nghiệp sạch.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện xây dựng mô hình tuyến đường sáng – xanh – sạch – đẹp, an toàn năm 2025; từ cầu treo Cốc Láng thôn Nà Giáo đến ngã 3 nhà ông Hồng thôn Phúc Hạ;

tổng chiều dài 1.260m, mặt đường bê tông là 3,5m, hành lang đường mỗi bên là 1m trở lên.

2. Chi bộ, Ban quản lý thôn; tổ chức họp dân thông báo, thống nhất các nội dung liên quan đến việc triển khai thực hiện mô hình tuyến đường “sáng – xanh – sạch – đẹp, an toàn” .

3. Nội dung thực hiện tuyến đường.

3.1. *Về nội dung sáng:* Tuyến đường có hệ thống đèn đường đảm bảo đủ ánh sáng về ban đêm cho các hoạt động giao thông và bảo đảm an ninh trật tự; Lựa chọn loại đèn năng lượng mặt trời đảm bảo đèn có độ sáng đủ, tuổi thọ cao và khả năng chống chịu thời tiết tốt. Bố trí đèn hợp lý, khoa học, tránh gây chói mắt hoặc ảnh hưởng đến sinh hoạt của người dân (dự kiến lắp đèn: công suất tấm pin 100W Mono, Pin lưu trữ lithium LFP:3.2v/105.000mAh, số Led 120Led; hiệu suất chip led: 170Lm/W, quang thông: 20,400LM, nhiệt độ màu: 5,500k, tuổi thọ led > 60.000 giờ, chất liệu nhôm đúc, chống nước, chế độ tự động, công nghệ sạc MPPT và phụ kiện kèm theo (do ngân sách nhà nước hỗ trợ).

- Số lượng, dự kiến lắp đặt trên tuyến đường từ 50 ->55 bóng trở lên (khoảng cách cột đèn từ 30->35m/cột đèn).

- Cột đèn: Làm bằng thép ống đúc tiêu chuẩn phi 90 (cao 6m) thu xuống phi 75 (cao 2m, có cút thu từ 90 xuống 75); đế cột gắn mặt bích; khung móng cột đèn bu lông M14, hàn sắt ngang, chéo; giá đỡ tấm pin 40 x 60cm (do ngân sách nhà nước hỗ trợ).

- Móng cột đèn: Bê tông xi măng mác 200; kích thước: 40 x 40 x 60cm (do nhân dân đóng góp thực hiện).

3.2. *Về nội dung xanh:* Tuyến đường có cây Cau đã được trồng 2 bên; hàng rào xanh phải được cắt tỉa phù hợp để cây đạt chiều cao gần bằng nhau và độ dày tương đương nhau với chiều cao thích hợp giữa nhà ở và các hộ liền kề.

Dự kiến chọn cây hoa Mẫu đơn trồng hai bên đường để tăng cường cảnh quan trên tuyến cụ thể như sau:

- Kích thước cây: Cây hoa Mẫu đơn (màu vàng và màu đỏ), chiều cao của cây từ 01m trở lên; đường kính gốc từ 1,5cm trở lên; cây được trồng trong bầu đất đường kính 25cm, chiều cao 20cm, đáy 20cm, đã được bứng bầu trước đó 3 tháng (do nhà nước hỗ trợ).

- Quy cách trồng: Hồ trồng cây hoa Mẫu đơn 40 x 40 x 40, có bón lót phân; khoảng cách cây 2,5m/1 cây (do nhân dân thực hiện).

3.3. *Nội dung sạch:* Đường, lề đường, vườn, nhà ở luôn sạch sẽ; không có rác thải và phân gia súc rơi vãi trên đường; Duy trì thùng rác đồng bộ, đặt ở vị trí hợp lý, đảm bảo mỹ quan, có nắp đậy; thường xuyên thực hiện vệ sinh, hệ thống kênh, mương thoát nước trên tuyến (do nhân dân đóng góp thực hiện);

3.4. *Nội dung đẹp:* Tuyến đường có hệ thống trang trí tuyên truyền bằng cờ đảng, cờ tổ quốc, cờ chuỗi phù hợp, hiệu quả.

4. Thời gian thực hiện

- Thực hiện các nội dung mô hình: trong quý III+IV/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức phụ trách NTM xã, công chức phụ trách NLN.

- Tham mưu, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan; đặc biệt với Ban QL thôn Phúc Hạ, Nà Giáo để tổ chức thực hiện và đồng thời kiểm tra, đánh giá, hướng dẫn về các nội dung trong kế hoạch thực hiện mô hình; đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả.

- Phối hợp với Ban QL 02 thôn hướng dẫn đào hố, bón phân, trồng Mầm đơn đúng quy cách, hiệu quả.

2. Đoàn thanh niên xã huy động đoàn viên, thanh niên hỗ trợ, kết hợp với Ban QL 02 thôn thực hiện đào hố móng cột đèn, đổ bê tông, lắp đặt, dựng cột đèn đảm bảo đúng khoảng cách, kỹ thuật (*lưu ý: Để cột gắn mặt bích bằng với mặt đường bê tông hiện nay*).

3. Hội phụ nữ, Hội ND xã vận động hội viên, thành viên của hội tích cực hưởng ứng tham gia trồng hoa Mầm đơn, cắt tỉa hàng rào xanh, vệ sinh khuôn viên gia đình (*đặc biệt với những hộ sống liền kề tiếp giáp với tuyến đường*), vệ sinh tuyến đường luôn đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp.

4. Đề nghị thôn Nà Giáo, Phúc Hạ.

- Chủ động nghiên cứu thực hiện các nội dung của kế hoạch, tổ chức họp nhân dân triển khai có hiệu quả mô hình tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn.

- Huy động bằng tiền mặt, ngày công; đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện về dụng cụ lao động, phân chuồng.. tập kết cát sỏi..

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trong đó phân công trách nhiệm rõ cho từng thành viên phụ trách; tăng cường công tác vận động, tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức tự giác trong việc thực hiện tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện mô hình tuyến đường “sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn” năm 2025; tại thôn Nà Giáo, Phúc Hạ; trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét tháo gỡ./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy xã;
- TTr HĐND – UBND xã;
- Đoàn TN, Hội ND, Hội PN xã;
- Thôn Nà Giáo, Phúc Hạ;
- Lưu VT./.

Lương Đức Hùng